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Ön Söz 

Türklerin İslâmiyet'i kabul edip Müslüman olmalarından sonra 11. yüzyıldan 20. yüzyıl 
başlarına kadar devam eden tekkelerde mutasavvıflar, medreselerde ise bilginler aracılığıyla 
ortaya konan ürünler, dinî-tasavvufî bir karakter taşıyordu. Tekkelerin bir bölümü geniş 
kitleleri etkileyerek gelişip yayıldı. Büyük mutasavvıf kişilerin çevresinde oluşan tasavvuf 
teşkilat ve tören sistemi hâline gelen tarikatlar, güzel sanatların gelişiminde çok önemli roller 
oynamıştır. Edebiyat, tasavvuf heyecanı için de bir anlatım aracı olmuş, şiirlerde dile gelmiş-
tir. Tasavvuf, toplumun her kesiminden temsilci bulmuştur. Dinî-tasavvufî edebiyat mutlak 
güzelliğe ulaşma çabası ile ilâhî aşkı, şiirlerle yüceltir. 

Türk edebiyatı, Tanzimat'tan sonra divan edebiyatı, halk edebiyatı ve dinî-tasavvufî 
edebiyat olarak tasnif edilip incelenmeye başlamıştır. Bu da edebiyatların sınırlarının nerede 
başlayıp nerede bittiği sorununu beraberinde getirmiştir. Dinî-tasavvufî edebiyat, divan 
edebiyatında ve halk edebiyatında olmak üzere iki koldan yürümüştür. 

Bazı tarikatlar aydın kesimlerde ve şehir merkezlerinde yaygınlık gösterdiği için bu tarikat 
mensupları edebî ürünlerini aruz vezniyle ve divan şiiri tarzında vermişlerdir. Tasavvuf bütün 
divan şairlerinin şiirlerine renk katmış, onlar tasavvufun zengin anlamlarla yüklü kelime, 
deyim, terim, mecaz ve alegori dünyasından büyük ölçüde yararlanmışlardır. Divan şairi için 
şiir ve sanat, ön sırada yer alır. Tasavvuf düşünce ve duygu planında olup şiirin içinde 
erimiştir. Bir divan şâiri mutasavvıf da olsa şiirinde telkinci bir hava görülmez. 

Bazı tarikatlar daha çok halk arasında yayılmış, bu tarikat mensupları seslendikleri kitle 
halk olduğu için edebî ürünlerini divan ve halk edebiyatlarından aldıkları şekil, ölçü ve 
türlerle halk diline yakın bir dille vermişlerdir. Bunlar tam anlamıyla divan şâiri ve âşık 
sayamayacağımız sanatçı tipidir. Bu sanatçılar da yetiştikleri çevre ve seslendikleri kitleye 
göre “Dinî-tasavvufî halk şairleri” ve “Hak âşıkları” olmak üzere iki ayrı zümre 
oluşturmuşlardır. Bu zümre sanatçıları dinî-tasavvufî halk edebiyatını meydana getirmişlerdir. 

Dinî-tasavvufî halk edebiyatı şâirleri, divan şiiri çevresine ve kültürüne yakın çevrelerde 
yetişmiş olduğu için onlarda divan şiirinin etkisi daha belirgindir. Hak âşıkları, şehir 
merkezlerinden uzak âşık edebiyatı şiir çevresinde yaşadıkları için âşık edebiyatına dil, tür, 
şekil yönünden yakındırlar. Kendilerini divan şairlerinden ve âşık edebiyatı âşıklarından 
ayırmak için "Hak âşığı" olarak adlandırmışlardır. Hak âşıkları âşık tarzı şiirler de söylerler. 

Tekkeler çevresinde oluşan dinî-tasavvufî halk edebiyatı, âşık edebiyatıyla divan 
edebiyatının bir karışımıdır. Bu üç edebiyat birbirinden çok farklı olmayıp bir bütünün 
parçalarıdır. Aynı kültür kaynaklarından beslendikleri için nazım şekli, tür, ölçü, dil, anlatım, 
üslûp ve içerik yönünden ortaklıklar görülür. Bu edebiyat ürünlerinin yazılma amaçları 
öğretici olduğu için şekil ve estetik ikinci plandadır. Şairler bir tarikata bağlı oldukları için bu 
konuda görüşler, özellikler ve bilgiler vardır. Bu nedenle şiir estetiğine sahip, sanatlı 
söyleyişleri olan başarılı örneklere az rastlanır. Telkinci tavırlarıyla divan şairlerinden 
ayrılırlar. 

Dinî-tasavvufî halk edebiyatının sınırlarını belirlemek zordur; ancak konuların halk için, 
halkın anlayacağı dille yazılması ve şairlerin bağlı bulundukları tarikat konusunda halkı 
eğitme ve propaganda amacı gütmesi bir ölçüde belirleyicidir. 

2002 yılında birinci baskısını yaptığımız kitabın ikinci baskısını tekrar gözden geçirerek 
genişleterek yayına hazırladık. Giriş bölümünde dinî-tasavvufî halk edebiyatı geleneğini 
besleyen, etkileyen İslamiyet öncesi Türklerin inanç sistemlerini, dinlerini ve inanışlarını ana 



çizgileriyle kültürel değişim ve gelişim açısından değerlendirdik. Birinci bölümde; tasavvufun 
doğuşu gelişmesi, yayılması edebiyatı etkilemesi, ikinci bölümde; Anadolu'da tasavvuf 
akımları, tarikatlar, zümreler, kurumlar, üçüncü bölümde; Anadolu'da dinî-tasavvufî halk 
edebiyatının oluşumu gelişimi, dördüncü bölümde; dinî-tasavvufî halk edebiyatı nesrini genel 
bir bakışla inceledik. Beşinci bölümde; bu edebiyatı biçim ve tür yönünden ele aldık. Altıncı 
bölümde; üslûp, yedinci bölümde; içerik yönünden değerlendirdik. Sekizinci bölümde; dinî-
tasavvufî halk edebiyatında en çok kullanılan terimlere yer verdikten sonra dokuzuncu 
bölümü; bu edebiyatın temsilcileri olan şâirlere ve şiirlerine ayırdık. Şâirler hakkında bilgi 
sahibi olunması için onların kısa hayat hikâyelerini de şiirlerinden önce verdik. 

 Dinî-tasavvufî halk edebiyatı gün geçtikçe kaybolmaya yüz tutmaktadır. Bu edebiyatı ana 
çizgileriyle bir kültür varlığı olarak tanıtıp gelecek kuşaklara aktarmayı görev bildik. Dinî-
tasavvufî halk edebiyatını bir ölçüde belirleyebildiysek kendimizi mutlu sayacağız. 

Dinî-tasavvufî edebiyatla ilgili olarak araştırmacılar, bugüne kadar çok önemli 
araştırmalar yaptılar, onlara şükran borçluyuz. Bu tür çalışmalarda eksiklerin bulunması 
kaçınılmazdır. Konuyla ilgili çalışanların katkıları bize daha sonraki çalışmalarımızda rehber 
olacaktır. 

Bu çalışmanın kitap hâline gelmesi aşamasında görüşlerine baş vurduğum ve 
kaynaklarından yararlandığım dostum Yrd. Doç. Dr. Doğan Kaya'ya, basım, düzeltme 
aşamalarında yardımlarını aldığım öğrencilerime, basılmasını sağlayan Sayın Mehmet Varış'a 
ve Kitabevi çalışanlarına teşekkürü bir borç bilirim. 
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